disant que
s'il est impossible d'affirmer que cette charte

soit pure de toute interpolation, on ne doit pas en inférer

qu'elle est fausse dans toutes ses parties. Le fond en est

vrai, et le savant archiviste de l'Yonne, M. Quantin, la croit

<( fort ancienne, sinon du commencement du VIe siècle. »

N''111.

Texte ~Odo'ra~, AfoMte (~ Sens.

(1032.)

Post mortem Clodovoei, quatuor filii ejus, Theodoricus

videlicet, Chlodomil'us, Childebertus et Ctotarius, regnum
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ejus inter se diviserunt. Adhuc autem Clotario juniors

superstite, soror ejus, Teutechildis nomine, eo favente, in

conspectn Senonensis urbis, ad instar illius
quod genitor

ejus Parisiis construxerat in honorem supradicto:'um

Apostolorum monasterium oediiicavit, et ut sub sancta reli-

gione
et abbatis imperio ibidem monachi Deo cunctis diebus

deservirent instituit, corpusque suum ibidem seputturse

tradere mandavit. Quidquid verô extrà Ligerim, id est in

Francia, vel ultra
Ijigerim,

id est in Aquitania, sive depos-

sesso, sive de acquisito habere potuit eidem casis Dei sub

titulo testamenti contulit. Quod si quis ad planum nosse

cupit id ipsius monasterii si reserata archivia illi fuerit pro

certo nosse poterit. (P. Dominique-de Jésus Ilistoire de

saint Marius, p. 415.- Carlinal Mai SpMt'~tMw Romanum,

t. IX, p. 62.–Bibtiotheque historique de l'Yonne, t. Il,

etc. )

N"IV.

Texte de C~M(s, moine de Sens.

(ti08-tt24.)

Anno 503 Clodovoeus baptizatur a sancto Remigio Re-

mensi archiepiscopo, et quatuor fitii ejus, Theodoricus

videlicet quem de concubina genuit et Clodomiris, Childe-

bertus et Clotarius quos ex Clotilde christianissima Regina

habuit, quique post eum t'cgnaverant. Fuit quoque prœfato

regi et reginee filia nomine Techilda, qus; baptizata vovit

Deo virginatem et tenuit, septuaginta quinque annis vivens.

Quœ adhuc vivente pâtre, adjuvantibus matre et fratribus,

cœpit oedificare ad orientalem plagam urbis Seuonicœ cœno-

bium in honore Apostolorum sancti Petri et sancti Pauli.

Regebat tune Sedem Apostolicam Hormisdas papa, archi-

prœsutatum Senonicse Ecclesiae Beatus Heractius, Remen-

sam Ecclesiam supradictus Beatus Remigius jàm senex.
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(Cardinal Ma! Spicilegiuna HonMKKMt~ t. II, p. 474.

Bibliothèque historique de l'Yonne, t.
11. )

N° V.

Texte de
Geo/o~ de CoM~o?~ moine de Se?M.

(~93.)

Ctodovœus christianissimus quatuor habuit filios. filiam-

que nomine Theodechildem quœ infra annos pueriles cons-

tituta, Deum colere studuit et amare. Videns autem pater

ejus tantnm amoren Dei in pueUœ animo crescere, eœpit

eam ampliùs adamare et ad virginitatis decus observandum

exhortatione paterna diligenter exhortari. Quœ obtempe-

ranter obaudiens, voluntarie se Dei servitio votum castitatis

faciendo, cœpit ampliare (vel applicare) et ad cumulum

suae perfectionis, misericordias operibus insistere, et pau-

perum misericordiis insudare. Pater vero, ipsius pueiiae

bonis operibus delectatus, dedit ei possessiones, promittens

ampliora, si inceptis perseverantiam exhiberet. His bonis

operibus perseverans prœdicta sancta Theodechildis, vo-

luntate sui patris cœpit œdificare monasterium S. Petri, io.

vico qui Vivus dicitur: quod perfecit, Deo concedente,.

ibique monachos instituit qui Deo deservircnt, vivendo sub

abbatis imperio.

In diebus illis regebat apostolicam sedem vir vitœ admi-

rabilis sanctus Felix papa. (Hujus nominis IV, ab anno

sciticet DXXVI, ad annum DXXX.) Misit autem sancta

Theodechildis nuntios, cumiegatis fratris sui Clotarij, regis

illustrissimi Francorum, ad prœdictum sanctum Felicem,

pro reliquiis Apostolorum et Martyrum obtinendis. Cujus

preces suscipiens sanctus Felix quod mandaverat ipsa

virgo et rex per nuntios studuit adimpiere. Susceptas vero

sacras reliquias prœdicta Theodechildis jussit in monas-

terio S. Petri reverentissime eonservari. Quse Vir~o et
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Deo saerata extitit a pueritiâ, vitam virginalem ducens, in

justitia et sanctitate permanens dignum habitacutum sui

cordis Spiritui sancto prœbuit perseverans. Fuit eleemo-

synis larga, jejuniis, abstinentiis, disciplinis et orationibus

dedita, mitissimoque corde Deo serviebat. Quac postquam

cursum vitae hujus taudabititer
explevit, migravit a soeculo,

vivens in Christo, et sepulta fuit in moaasterio suo Sancti-

Petri-Vivi Senonensis, ad sinistrum iatus majoris altaris,

quod a Deo et
angelis dignoscitur consecratum. Dies anni-

versarii memoris ejus ducitur in
vigilia apostolorum Petri

et Pauli. Postea vero D. Gaufridus, abbas ()240-128i)

qui novum opus monasterii construi fecit, sacrum corpus

sanctae Virginis transtulit in locum in quo est, et honori-

ncë caput ipsius Reginaj in argento ad modum
cujusdam

faciei fabricato voluit conservari.

~Trac<atiMd6r<'K$ut'M~anctt-Pe<7't-~tM. mss. p. 65-G9.

Cité par les Boifandistes, 28 juin, De MKC<<t Tleeodechilde,

n" 41-44.)

(1298.)

De C!odo).'oM, t<ore sua et filiis suis.

Ctodovoeus iste primus fuit rex gloriosus. Adhuc paga-

nusgenuitcxconcubina Theodoricum filium suum primo-

genitum. Postmodo vero consilio suorum Crochildam

christianam, filiam regis Burgondionum, habuit in uxorem,

ex qua genuit tres filios, Clodomirem, Childebertum et

Clotarium, et quamdam filiam nomine Theodechildam. Hos

pueros fecit mater, pâtre adhuc
pagano, baptizari. Scribitur

infeH(/t''OK(l)quodCrochitdaregina, in prima nocte nup-

tiarum impetravit a
rege

ut tribus vicibus, genibus flexis.

ante suum lectum oraret, ut per celestem gratiam suum

posset agnoscere Creatorem.

Post victoriam (Ctodovœus) venit Remis et a beato Re-

migio baptizatur, cummunicatis
episcopis, inter quos fuit

(1) Le .P<Mt(/Kf<Mt, chronique deGodefroy deViterbequi s'arrête

J'année 1186.
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Beatus Eraelius, archiepiscopus Senonensis qui jam ad

baptizandum regeman'uerat.Prœdictus rex ab ecelesiarum

proelatis petiit coronari. Crogilda vero regina fuit i)to tem-

pore coronata.

De r/MON!ec/M'M< filia regis et regine, et de fundatione MOtKM-

<e?'M Sancti-Petri- Vivi e~p)'tmoo6&ate Sancti-Petri- Vivi.

Post hec vero Theodechilda, filia regis vovit Deo

virginitatem quam tenuit septuaginta quinque annis, vivens

religiosè. Que, vivente patre, adjuvantibus matre et fratri-

bus, cepit edificare in vico, qui Vivus dicitur, monasterium

Sancti-Petri-Vivi circa annos Domini quingentos et'sep-

tem (1). Regebat tunc Sedem Apostolicam Hormisdas papa,

sanctus confesser, et Beatus Eraclius regebat ecclesiam

Senonensem, qui tune fide et meritis, ut in Remensibus

historiis continetur, per Gatliaspregaudebat. Perfecit nomi-

nata virgo Theotechilda monasterium Sancti-Petri, primum

abbatem nomine Amalbertum, virum Deo amabilem, sanc-

tum ac religiosum et floribus sapientie et philosophie mul-

tum ditem, volens et instituens, ut sub ipso monachi Deo

deservirent secundum normam Leuxonensis monasterii

regulam.

De Duce Basolo.

Debellatis igitur Clo,loveus rex principibus multis, Baso-

!um ducem Aquitanie, in carcerem senonicam carccravit.

Sed virgo Theotechilda precibus
a

patre
obtinuit ut eum in

monasterio Sancti-Petri faceret monachum tonsuratum. Et

ipse dux tune monasterio Saneti-Petri-Vivi dedit Mau-

riacum, vicum in A.rvernia, sponte et propria voluntate.

De sancto Eraclio.

Circa hec tempora, sanctus Eraclius fundavit monaste-

rium et quia virginitatem diligebat,
in honore Beati apestoli

et evangeliste et virginis Johannis fundavit, ibidem sancti-

(1) C'est peut-être 517, car le pape Hormisdas ne monta sur le

trône pontificat qu'en 514.
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moniales virgines apponendo propè metas Sancti-Petri-

Vivi. Permanserunt vero ibisanctimoniates usque ad tempus

cujusdam prŒpositi nostrae majoris ccclesiep, qui ibi impo-

suit canonicos regulares. Sanctus Eraclius sobrius, castus

et quietus migravit a sceculo, vivens ia Xpristo. Sepultus

fuit in suo monasterio, et ibi fuit per longum tempus.

Illis temporibus, (Uotanus sotus regnabat in Frantia,

filius Clodovei primi, et illo tempore soror sua Germana,

sancta Thechildis obiit in monasterio suo Sancti-Petri-

Vivi sepelitur.

Cronica /rs~'M Catf/'r~ de CoUone, publiée avec une tra-

duction, Sens,1876, p. 188-206.)

N" VI.

jH~Ot'~MHt t/&M M<MM'MceMCM.

(XV siècle.)

Rememoranda semper proborumvetustas, quaj traditurin

archivis inclyti monasterii vUiœ Mauriaci, Claromontensis

dioecesis apud A~vet'nos, ne propemodum antiquitate char-

tarum depereat memoria, et
sequatur dubitatio. In eo igitur

loco quo sita est, et permanet villa, tanta erat sylvarum den-

sitas ut ferâ:'um hominumque sytvestrium reclinatorium

esset. Ab hinc quasi milliare, et in cuspide vaHis aquae

fluvialis Ausseprominebatterribitis expugnandi castri acies,

quod infidelis dux Basolus potens tenebat in Baroniam. Eo

itaque tempore Ctodovœus Proto-Cht'istianus, Francorum

imperium regebat qui ut professam fidem adaugeret in

reg[io,Atat'ieum,GothumaoTurcam: ab Aquitanià expulit,

prout etiam egit ejus regia filia Clotildis (Theodechildis) (1)

erga ipsum Dncem Christiani nominis inimicum, summoto

sibi castro per insidias. Hœc per sylvam venans in foveam

decubantis ieœnœ cum suis leunculis incidit sicqueferoci-

tate teœnee perterrita, ne decerperetur, Clotildis vovit Domino,

(1) Cette correction est du P. Dotninique-de-Jesus.
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se codem in loco monasterium erccturam in honorcm sancti

Petri-Vivi, et dotaturam illud instar alterius, quod nuper

construxerat ejus Pater in colle Leucotitio qui modo Parisiis

S. Genovefœ dicitur et appellatur. Divino autem
prcesidio

(ut l'es clareret miraculis) leœna cum leunculis procut aufu-

git, et sic evasit filia in comitatu suo. Quae mox data opera

monasterium inibi regia magnificentia struxit lapidibus

Castri, ac illius facultatibus dotavit et decanum cum reli-

giosis loco Barohiœ prœficiens sub habitu monachali Divi

Benedicti. Populus undique i))ùc conftuens in labore non